

KURJER WILEŃSKI

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 29 (1671)

Polityka zagraniczna Polski.

Ostatnie exposé p. Ministra Spraw Zagran. obracało się przeważnie dookoła spraw ogólnie - europejskiej a nawet światowej wagi, w których regulowaniu Polska w okresie ubiegłego roku brała czynny i poważny udział. W ostatnich bowiem latach polityka zagraniczna państwa polskiego doznała znacznego rozszerzenia przez to, że we wszystkich niemal wielkich kompleksach zagadnień międzynarodowych współdziałał Polski stał się nieodzownym warunkiem postępu w normalizacji stosunków powojennej Europy.

Min. Zaleski jest w tym wyjątkowo, w porównaniu do swoich poprzedników, szczęśliwym położeniu, że może spoglądać na pracę swoją i swego resortu z perspektywy niespełna czterech lat, w ciągu których bez przerwy nią kieruje. Jakże wielki jest dystans od niefortunnego i niezgrabnego zabiegów p. Marjana Seydy o wybór jego do Rady Ligi Narodów w r. 1923 do chwili kiedy w styczniu r. b. przedstawiciel Polski, wybrany powtórnie prawie jednogłośnie na półstałe miejsce w Radzie przewodniczył obradom jej jubileuszowej sesji. Jakże daleko jesteśmy od chwili, kiedy Polska znajdowała się wciąż w ciężkich tarapatkach a jej delegaci do Rady, w charakterze oskarżonej strony, odbierać musieli bezustannie przeciw swemu państwu skierowane ataki i zarzuty. Jeżeli owe tarapatki szczęśliwie wtedy przebrnęliśmy to w wielkiej mierze stało się to dzięki energii i umiejętności ówczesnego delegata polskiego, prof. S. Aszkę-nazego, który najtrudniejsze bodaj „kawałki” polskie załatwić musiał.

Bez żadnego widocznego powodu istniało wówczas na świecie przekonanie, iż Polska jest jakimś „enfant terrible” Europy, które wciąż pobrząkuje szabelką i na kogoś z sąsiadów dybie.

Propaganda niemiecka, zasilająca cały świat anglojęzycznymi informacjami o wchodzącej Europie potrafiła wywołać wrażenie niestałości państwowej Polski, jako „Saisonstaat”. Stosunki wewnętrzne wyrażające się w ciągłych zmianach rządów, z których żaden nie reprezentował określonej koncepcji w polityce zagranicznej, mogły jedynie potęgować to wrażenie niestałości.

Wszystko to zmieniło się kardynalnie odkąd rządu w Polsce nabrały cech stałości, a ster polityki zagranicznej, otoczonej czujną opieką Marszałka Piłsudskiego, spoczął w rękach min. Zaleskiego. Po upływie przeszło 3 i pół lat od owej chwili można śmiało stwierdzić, iż postępy uczynione przez państwo polskie na arenie międzynarodowej w sensie uzyskania należnego miejsca i wpływu na bieg spraw, dają mu dostateczną satysfakcję za przykrości i zawody okresu poprzedniego. Obecnie, oświadczenie min. Zaleskiego, uczynione w piątek na początku jego przemówienia, że jednym z kanonów polskiej polityki zagranicznej jest „idea pokoju, jego zachowanie i umocnienie”, nie może być nigdzie na serio kwestionowane. Że, mimo to, nasza gotowość obronna musi być szczególnie wielka, to jest wynikiem sytuacji geograficznej, w której się znajdujemy, a przede wszystkim bezpośredniego sąsiedztwa z państwem stojącym poza sferą normalnych zobowiązań międzynarodowych, mających na celu zapobieganie konfliktom zbrojnym. Rosja nie jest kontrahentem tego rodzaju, którego podpis na dokumencie stanowi dostateczną gwarancję jego lojalnego wykonania.

P. min. Zaleski znaczną część

swego przemówienia poświęcił sprawie zobowiązań, jednostronnie nałożonych na Polskę a dotyczących ochrony praw mniejszości. Zajął przytem jedynie racjonalne stanowisko, wyrażające się w żądaniu, aby tego rodzaju zobowiązania zostały rozciągnięte na wszystkie państwa należące do Ligi Narodów. Niema bowiem obecnie, wbrew niektórym mylnym teorjom, ani jednego niemal państwa, w którym nie byłoby mniejszości.

Taki stan rzeczy będzie trwał dopóty, dopóki etnograficzne pojęcie narodowości będzie stanowiło wyłączny czynnik tworzenia się organizmów państwowych z pominięciem innych, równie co najmniej ważnych czynników, jak historyczne zróżniczenie się mas ludzkich różnej narodowości z pewnym terytorjum. Niemiecka doktryna miejscowościowa stworzona w intencji państwowej narodowo-niemieckiej polityki Rzeszy, będzie musiała ustąpić miejsca innej, nie atomizującej, lecz spajającej dążenia różnych narodowości na terytorjum przez nich zamieszkiwanem.

Ubiegły rok zaznaczył się przez usilne dążenia Europy do uregulowania wszelkich spornych kwestyj powstałych w wyniku wielkiej wojny i utrudniających normalną współpracę państw. Po tej linii zdążyła przedewszystkiem działalność Ligi Narodów, w której udział Polski był bardzo wydatny. Min. Zaleski szczegółowo przedstawił wyniki tych usiłowań, które jednak bardzo powoli posuwają się naprzód, zwłaszcza w zakresie rozbrojenia, nieodłącznie związanego z problemem bezpieczeństwa. W tym miejscu min. Zaleski podkreślił wierność Polski idei protokołu genewskiego z r. 1924, który stanowił trafne praktyczne rozwiązanie całości zagadnienia, obejmującego bezpieczeństwo, arbitraż i rozbrojenie. W zakresie stosunków Polski z poszczególnymi państwami min. Zaleski dłuższe uwagi poświęcił stosunkom naszym z Francją i Niemcami, stawiając słuszną tezę, iż „do najpierwszych fundamentów równowagi politycznej Europy i światowego pokoju należy osiągnięcie rozumnego porozumienia francusko-niemieckiego i polsko-niemieckiego”.

Filoniemieckie tendencje Francji nie powinny wywoływać w Polsce niepokojów, nie można bowiem podejrzewać wytrawnych polityków francuskich o lekkomyślność dla nich samych chęć takiego porozumienia z Niemcami, któreby zachęciło je do odegrywania się na Polsce. Podpisanie umowy likwidacyjnej z 31.X 1929 roku oraz bliskie zawarcie traktatu handlowego są objawami znacznego postępu w regulowaniu stosunków polsko-niemieckich. Dalsze ich odprężenie stanowić powinno jeden z naczelnych punktów programu naszej polityki zagranicznej.

Min. Zaleski nie omawiał tym razem szczegółowo stosunków Polski z mniejszymi jej sąsiadami. Nie sądzimy jednak, aby słusznym było pominięcie kompleksu zagadnień, związanych z Małą Ententą, Węgrami i Austrią. To co się dzieje na terytorjum b. monarchii austriacko-węgierskiej, a dzieją się tam rzeczy b. znamienne i ciekawe, powinno stanowić obiekt naszego stałego zainteresowania. Trudno bowiem przypuścić aby stan rzeczy wytworzony tam w wyniku traktatu w St. Germain nie uległ w bliższej lub dalszej przyszłości głębokim przeobrażeniom, które nie mogą być dla Polski obojętne.

Nie powiedział też min. Zaleski nic o Litwie. Nie dziwnym więc wprawdzie temu, gdyż w tym kierunku panowała w ciągu roku ubiegłego

DNIA 8 LUTEGO 1930 ROKU W OFICERSKIM KASYNIE GARNIZONOWYM

WYBORY KRÓLOWEJ KARNAWAŁU

NA REDUCIE FILMOWEJ

ZW. ART. SZT. KIN. w WILNIE

CENNE UPOMINKI DLA KRÓLOWEJ I JEJ DWORU JAK RÓWNIEŻ PREZENTY ZA EFEKTOWNE KOSTJUMY. KONKURS PIĘKNYCH NÓŻEK.

FILMOWANIE KRÓLOWEJ I GOŚCI, POCZEM FILM BĘDZIE WYŚWIETLANY W KINACH WILEŃSKICH I WARSZAWSKICH.

MOC ORYGINALNYCH NIESPODZIANEK. MASKI MILE WIDZIANE

WSTĘP WYŁĄCZNIE ZA ZAPROSZENIAMI. ZAPROSZENIA MOŻNA OTRZYMAĆ W LOKALU ZWIĄZKU DĄBROWSKIEGO 5, (parter) OD GODZINY 10 RANO DO 8 WIECZÓR.

Zrzeczenie się stanowiska wicemarszałka przez posła Woźnickiego.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Wczoraj odbyło się posiedzenie klubu Wyzwolenia. Posel Woźnicki złożył oświadczenie, w którym zakomunikował, że wskutek choroby składa mandat wicemarsz. Sejmu. Rezygnację tę przyjęto do wiadomości. Wobec tego jeszcze wczoraj posel Woźnicki wystosował do marsz. Sejmu pismo, w którym zrzekł się stanowiska wicemarsz. Klub Wyzwolenie wysuwa na opróżnione stanowisko kandydaturę posła Roga.

Słowiański Związek Akademicki.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Dnia 3 b. m. odbyło się w Warszawie pierwsze zebranie Słowiańskiego Związku Akademickiego, działającego na terenie naszych wyższych uczelni. W skład związku wchodzić prócz Polaków Bułgarzy, Czechosłowacy, Jugosłowianie, a w najbliższym czasie mają wejść Ukraińcy, Rosjanie i Białorusini. Celem związku jest nawiązanie ścisłego współzycia wśród akademików słowian, wzajemnej pomocy, współpracy i kultury.

Do zarządu weszło sześciu Polaków oraz sześciu przedstawicieli innych narodowości. Prezesem zarządu został wybrany Bułgar.

Nowy poseł austriacki w Warszawie.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Dowiadujemy się, że w niedługim czasie zostanie mianowany poseł austriackim w Warszawie p. Heine dotychczasowy przedstawiciel Austrii w Moskwie.

Przejazd prezydenta Strandmana przez Łotwę.

RYGA, 4.II (Pat). Przejazd estońskiego głowy państwa przez terytorjum państwa łotewskiego nastąpi w dniu 8 lutego b. r. P. Strandman przybędzie do stacji granicznej estońsko łotewskiej Waik o godz. 8 rano, gdzie oczekiwać go będą przedstawiciele rządu łotewskiego. Przez Rygę pociąg przechodzący będzie. Pod Rygą na stacji Zemitan w imieniu prezydenta państwa powita p. Strandmana gen. Kalejsz oraz premier Celmins. Od Rygi do stacji Zemgale p. Strandmanowi będzie towarzyszyć w drodze poseł polski w Rydze Arciszewski.

Z powodu podróży Strandmana do Polski.

TALLIN, 4.II (Pat). Oddawna projektowany wyjazd delegacji estońskich kupców i przemysłowców do Moskwy w celu ożywienia stosunków gospodarczych między Sowiecami a Estonją nie dojdzie do skutku, ponieważ rząd sowiecki przyszedł do przekonania, iż Estonja ostatnio zmieniła kurs swej polityki zagranicznej, wobec czego w danych warunkach przyjazd estońskiej delegacji byłby bezcelowy.

Jak ogólnie przypuszczają, kwestja ta łączy się z podróżą Strandmana do Polski.

i panuje głucha cisza. Sądzimy, że nie jest ona przypadkowa, lecz płynnie ze świadomej woli strony polskiej. Godzimy się z nią na dzień dzisiejszy, jako z koniecznością, ale w tem tylko przeświadczeniu, że stanowi ona krótką przerwę w rozgrywającym się od lat przeszło 10 ciu wieloaktowym dramacie polsko-litewskim.

Testis.

ZAWIADOMIENIE

Zarząd Kursów Kroju i Szycia Z. JACEWICZOWEJ

podaje do wiadomości, iż od dnia 10 lutego b. r. rozpocznie się miesięczny kurs kroju, szycia i haftu dla inteligentnych pań.

Zapisy przyjmuje się codziennie w godzinach 16-18

Wilno, ul. Mickiewicza 22 m. 8, telef. 14-05

Dalszy ciąg dyskusji budżetowej w Sejmie. Brak zainteresowania. — Efekty demagogiczne.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Wczoraj Sejm przepracował 7 działów budżetu Preliminarze budżetowe poszczególnych resortów przesuwali się z błyskawiczną szybkością. W pierwszych rządach law poselskich, gdzie siadają zazwyczaj przy szczegółowym czytaniu mówcy poszczególnych klubów coraz to inne widać było twarze. Trzeba stwierdzić, że ocena dyskusyjna szczegółów jest raczej obliczona na efekt zewnętrzny, na oddziaływanie poza murami Sejmu a to dzięki dość poważnemu i gruntownemu opracowaniu preliminarzy w komisji budżetowej i nowemu regulaminowi obrad sejmowych, który nie dopuszcza do zgłoszeń takich poprawek na plenum, które nie były zgłoszone w komisji budżetowej.

Zainteresowanie przebiegiem posiedzenia jest więcej niż minimalne i jedynie niektóre momenty całodziennego posiedzenia budzą większe nieco zaciekawienie. Przy budżecie Najwyższej Izby Kontroli przemawiał w imieniu klubu BB poseł Sobolewski, który twierdził, że w jego mniemaniu nie cały korpus urzędniczy Izby Kontroli stoi na wysokości zadania, do czego zresztą przyznał się w komisji budżetowej w swoim czasie prezes N. I. K. p. Wróblewski. Tymczasem przemówienie p. posła Sobolewskiego stało się powodem burzy w szklan-

ce wody. Posłowie opozycyjni ostro dość zaatakowali jego, iż śmiało rzekomo naruszył autorytet kolegium Izby Kontroli i podważył niezawisłość N. I. K. Poseł Rataj naciągnął słowa posła Sobolewskiego do argumentów, jakimi chciał przeciwstawić konieczność niezawisłości Izby Kontroli do rzekomego ataku klubu BB. Opozycja z furją rzuciła się na klub BB chociaż jeszcze nie tak dawno klub FPS zgłosił votum nieufności prof. Wróblewskiemu.

Dłuższą debatę wywołał także budżet Min. Pracy i Opieki Społecznej, gdzie socjaliści w dalszym ciągu kontynuowali rozpoczęty w komisji budżetowej atak na p. min. Prystora za przeprowadzoną przez niego sanację w Kasach Chorych. Przytem jednak nie obeszło się bez paradoksalnych i dość komicznych scen. Oto przedstawiciel ludności wiejskiej poseł Puchalka domagał się rozciągnięcia ustaw socjalnych i ubezpieczenia społecznego na wieś, gdy tymczasem przedstawiciel ludności wiejskiej poseł Potoczek z „Piasta” gorąco się bronił przeciwko takiemu dobrodziejstwu, uważając, że hożym dzwoniom i parobczakom wiejskim nie potrzebne są urlopy na wyjazd nad morze, gdyż mają odpoczynek pod lipą.

Strasliwy zamach bombowy w Chicago.

CHICAGO, (A.W.). Chicago stało się dziś terenem okropnego zamachu bombowego, u którego miało niewykrzyt jeszcze złoczyńcy, w celach rabunkowych na jednej z najdłuższych ulic rzucił 3 bomby, które eksplozję niemal jednocześnie spowodowały strasliwe spustoszenie. Trzy wielkie magazyny handlowe zostały kompletnie zdemolowane. Wśród kłębów dymu i boku walących się gruzów rozległy się jęki kilkudziesięciu ofiar. Wśród rannych i zabitych przeważają kobiety i dzieci. Siła wybuchu zniszczyła prze-

wody elektryczne i poprzerywała połączenia telefoniczne. Zmobilizowane wielkie oddziały policji, uzbrojone w karabiny maszynowe otoczyły całą dzielnicę, dokonując masowych aresztowań. W związku z zamachem organizacje i korporacje handlowe domagają się energicznie przedsięwzięcia jak najdalej idących środków w walce z krzywizną, która zwraca się przeciwko zarządowi miasta, który, zalegając z wypłatą poborów policyjnych sprawia, że akcja służby bezpieczeństwa nie rozwija się z należytą energią.

Sprzeczne opinie w sprawie zniknięcia gen. Kutiepowa.

PARYŻ, 4. II. (Pat.) Sprawa zniknięcia gen. Kutiepowa nie przestaje zajmować obszernego miejsca w dziennikach paryskich, które spełnione są najrozmaitszymi szczegółami i domysłami.

Prasa dzieli się w tej kwestji na dwa obozy, przeciwne sobie wyraźnie. Pisma lewicowe bagatelizują tę sprawę, pod czas gdy prasa prawicowa i umiarkowana przypisuje jej ogromne znaczenie, domagając się od rządu powzięcia energicznych środków dla uniemożliwienia dalszej

akcji agentów G.P.U. na terytorjum Francji.

Dzisiejszy „Figaro” drukuje długi wywiad z Michałem Rodzianko, b. prezesem Dumy rosyjskiej, zawierający liczne szczegóły o związku byłych kombatanów rosyjskich i innych organizacjach białych. Liczba członków tych ostatnich dochodzi w Europie — wg Rodzianki — do 2.300 tysięcy, z czego w Paryżu znajduje się 80 tys., w całej zaś Francji 180 tysięcy osób.

Popierajcie Ligę Morską

WIADOMOŚCI z KOWNA

NOWY NACZELNIK M. KOWNA. Naczelnikiem m. Kowna i powiatu kowieńskiego mianowany został pułkownik rezerwy Sizarowicz.

7 MILJ. LIT. NA NAPRAWĘ PORTU KŁAJPEDZKIEGO.

Gabinet Ministrów na ostatnim posiedzeniu wyasygnował 7 milj. lit. na gruntową naprawę portu Kłajpedzkiego.

ZAMKNIĘCIE ZJAZDU „DARBO FEDERACIJA”.

W dniu 2 b. m. rozpoczął w Kownie obrady zjazd partji „Darbo Federacija”. Sprawozdanie z działalności partji oraz krytykę wewnętrzną i zagraniczną polityki rządu wygłosił gen. sekretarz partji Ambrozawiczus. Przemówienie jego nosiło charakter nader ostry. Dalsze debaty również nacechowane były opozycjonizmem w stosunku do rządu, podobnie zresztą jak debaty zjazdu partji „Ukm. Sajunga”.

Po zakończeniu debatów, obecny na sali przedstawiciel władz bezpieczeństwa zapożnał przeciwko dopuszczeniu przez przewodniczącego do replik z miejsca. Gdy jednak uwagi te nie odniosły skutku, dyżurny urzędnik policji obrady zjazdu przerwał. Starania prezydium w kierunku wznowienia zjazdu nie odniosły skutku.

Z życia białoruskiego w Łotwie.

Ruch białoruski w Łotwie rozwija się całkiem normalnie, mając poparcie rządu łotewskiego, albowiem w re publice łotewskiej wszystkie narodowości korzystają z funduszy państwowych, podług norm procentowych w stosunku do liczebności.

Ostatnimi czasami wśród Białorusinów łotewskich daje się zauważyć ogromne ożywienie, a to z powodu wyznaczonego na dzień 11 i 12 lutego r. b. na terenie całej Republiki Łotewskiej ogólnego spisu ludności. Z tego też powodu powiększyła się ostatnimi czasy prasa białoruska, mianowicie zaczęły wychodzić w Dyneburgu nowe czasopismo p. t. „Nasza Dola”, organ białoruskich demokratów, najpopularniejszego kierunku politycznego wśród Białorusinów łotewskich na czele którego stoi słynny działacz W. Pigulewski, poseł na sejm łotewski i jednocześnie kierownik oddziału białoruskiego przy łotewskim ministerstwie oświaty.

Niemniej ważnym wypadkiem politycznym był ogólny wspaniałomyślny zjazd, który się odbył w Dyneburgu, w dniu 26 stycznia r. b. przy udziale około 300 delegatów białoruskich. Na zjeździe były poruszane sprawy polityczne, jako też i kulturalno-oświatowe Białorusinów w Łotwie, oraz sprawa zbliżającego się ogólnego spisu ludności.

Podziękowanie

najserdeczniejsze składam P. P. Pr. Feor m i ciałemu zespołowi Kliniki Uniwersyteckiej U. S. B. za pomysły na operację jak również i troskliwą opiekę nad moją córką J. Grudziwiczą w i nadal polecam ją łaskawej opiece i pamięci

Matka.

Zaginienie współpracownika posełstwa sowieckiego.

TALLIN, 4.II. (Pat). Pisma komunikują, że w poselstwie sowieckim w Tallinie zaginęł współpracownik tego poselstwa. Jednocześnie zauważono znaczny niedobór kasowy. Afera tallińska a la Biesiedowski, jak ją nazywają gazety estońskie, była przez pewien czas ukrywana przez poselstwo, które usiłowało własnymi siłami odnaleźć zaginionego i dopiero po bezowocnych poszukiwaniach zwróciło się do policji z prośbą o okazanie pomocy.

Zamach na ukraińską Cerkiew autokefalaną.

RYGA, 4.II. (A.T.E.). Z Charkowa donoszą, że władze sowieckie przygotowują dekret o rozwiązaniu autokefalne cerkwi ukraińskiej, która istniała na podstawie kodeksu sowieckiego, zezwalającego na istnienie religijnych organizacji, jako instytucji prywatnych. Rozwiązanie ukraińskiej cerkwi autokefalne, ma nastąpić w związku ze wzmoczoną działalnością żywiołów niepodległościowych na Ukrainie. „Komanist” zamieszcza obszerny artykuł, uzasadniający konieczność zamknięcia cerkwi. Pismo to twierdzi, że ukraińska cerkiew autokefalna składa się z żywiołów wrogich Sowiutom, duchowieństwo zaś ukraińskie kieruje ruchem antysowieckim. Dalsze istnienie ukraińskiej cerkwi autokefalne, ze względu na wzmagające się jej wpływy na ludność, przedstawiałyby niebezpieczeństwo dla władzy sowieckiej na Ukrainie.

Kino Miejskie
SALA MIEJSKA
Ostrobramska 5.
KINO-TEATR
„HELIOS“
Mickiewicza 33.
KINO-TEATR
„HOLLYWOOD“
ul. A. Mickiewicza 22.
KINO-TEATR
SŁOŃCE
Dąbrowskiego 5.
KINO
Piccadilly
Wielka 42. Tel. 17-85.

Z DNIA NA DZIEŃ
Epokowy film polski ze złotej
serii produkcji 1929 roku.
Akwil 10.
DZIŚ!
2 orkiestry: wojskowa i symfoniczna!
DZIŚ!
Cudo przeżyć światła Arcydz., które poruszyło publiczność całego świata 3 mil. dol. kosztu 10000 artyst., 2 lata pracy
Najgłośniejsze i najpotężniejsze arcydzieło lat
ostatnich, porwijące wielkością treścią, rozmachem wykonania i mistrzostwem techniki. Realizacja mistrza MICHAŁA KORTESZA.
W rol. gl.: GEORGE O'BRIEN I DOLORES COSTELLO. Rewel. katastrofa kolejowa na linii Paryż-Konstantynopol
Niewidzialne nocyce as. sceny POTOPU. Sceny o godz. 4, 6, 8 i 10 15 wiecz. Dla młodzieży dozwolone.

Kino Kolejowe
OGNISKO
(obok dworca kolejow.)
Dziś! Wielka sensacyjna premiera!
Autentyczne walki byków w przepięknym erotycznym dramacie
„Fanfary śmierci“ (krwawa arena)
Dramat w 8 aktach.
W rolach głównych:
Branco Adorno i Pedro Cardullo
T. r. adorz. Pikadorzy, Matadorzy, Banderos, Hulanki grandów hiszpańskich, Zakonnikowie, Karykwi
bandolerów—bandytów bez ańskich, Ogniste gitary, Niesłychanie emocjonująca treść i akcja.

KINO-TEATR
Światowid
Mickiewicza 9.
Dziś!
Arcejsensacja
aby obecnej!
Wielki epokowy
dramat królewski
treścią jest
Rasputin i kobiety
Dzieje czarnego kapłana rozpusty. Główne kierownictwo filmu stoczywało w rękach ks. JUSTUPOWA.
Rekordowa obsada: Rasputin A. Mallkow, Cesarzowa—Diana Karrenne, Dama dworu—Natalja Lisienko,
Ka. Jusupow—Jack Trever i inni. — Koncert gry u ubiurów św. Św. — W zechwałach wy sukces.

KINO-TEATR
„KULT CIAŁA“
p/g popularnej powieści M.
Srokowskiego. Reżyseria Michała
Wazyńskiego. W rolach głównych:
Agnes Petersen—Mozuchinowa,
Michał Victor Varcovici, Krystyna
Ankwicz, P. Owo, H. E. Bodo i inni.
Zdjęć dokonano w Warszawie, Wiedniu, Budapeszcie i Nicei. Specjalna ilustracja muzyczna. Por. u g. 4, 6, 8, 10, 12, 35.

„KULT CIAŁA“
p/g popularnej powieści
Conan Doyle'a.
Film ten w magiczny sposób przenosi widza do prabytu globu naszego i pokazuje na ową niesłychaną bujność
i żywość maciory naszej.
Bessie Lowe, Lewi Stone, Lloyd Hughes i Wallace Berry.
D-ikie nieokreślone tętno prabytu. Reżyser i twórca potęgą swej fantazji ścina widzowi król lodem.
Dla młodzieży dozwolone.

Polskie Kino
WANDA
ul. Wielka 30, tel. 14-81
Dziś! Najnowy superfilm 19 0 r. Pierwszy raz w Wilnie. Bezkonkurencyjny król senacji i ulubieniec publiczności.
HARRY PEEL „Nocna taksówka“
„Tysiąc i pierwsza przysłoga“ p. t.
Potężny dramat w 12 akt. Akcja tego filmu toczy się w niesłychanym tempie i z brwiarą.

Przyjmę
kilku uczeni na stałą
Udzielam lekcji (konwersacji) niemieckiego, oraz
matematyki w zakresie
gimnazjalnym
Mostowa 29, m. 20.
UDZIELIMY
pożyczek od 100—5000
zł. tylko solidnym
osobom
Wileńskie Biuro Kom-
isowe-Handlowe
Mickiewicza 21, tel. 152

KINO
Piccadilly
Wielka 42. Tel. 17-85.

„Miłość Beduina“
Historia romantycznej miłości Szejka
i niewolnicy. Barry Norton, naj-
d-ękniej z meksykań. Am. yki.
Agnes Petersen—Mozuchinowa,
Michał Victor Varcovici, Krystyna
Ankwicz, P. Owo, H. E. Bodo i inni.
ANONSI! Następny program „KOBIECI W PŁOMIENIACH“ z Olgi Czechową.

Radioaparaty ustarzałej konstrukcji przerabia na nowoczesne ekranowane
ELEKTRIT CO
WILNO, WILEŃSKA 24
TEL. 1038
Każdy aparat radiowy niewielkim kosztem przebudowujemy
na ekranowany oraz zasilamy wprost z sieci oświetleniowej
— bez akumulatora i baterji. Dogodne warunki.

OBWIESZCZENIE
Zarząd Izby Rzemieślniczej w Wilnie na podstawie art. 192, Rozporządzenia
Prezydenta Rzeczypospolitej o prawie przemysłowym z dnia 7 czerwca
1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 53, poz. 468 z 1927), wywaga wszystkich rzemieślni-
ków zamieszkałych na terytorji m. Wilna (bez względu na to, czy posiadają
karty rzemieślnicze, czy też nie), którzy dotychczas nie zarejestrowali się za
pośrednictwem cechów, do stawienia się w lokalu Izby Rzemieślniczej w Wilnie,
przy ul. Mickiewicza 25, w godzinach od 10-ej do 14-jej w celu zarejestrowania
się, według niżej podanego planu:

BILANS POCZTOWEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI
na dzień 31-go grudnia 1929 roku.
STAN CZYNNY.
1. Kasa i sumy do dyspozycji 61.752.597,14
2. Lokaty w Bankach Państwowych 25.190.147,59
3. Skup weksli 13.446.304,09
4. Urzędy pocztowe 40.113.528,12
5. Skarb Państwa:
a) za II waloryzację wkład. oszczęd. 2.033.130,64
b) za III 33.092.174,39
35.125.305,03
6. Papiery wartościowe własne 242.466.741,08
7. funduszu zapasowego 6.119.929,55
8. emerytalnego 2.054.139,31
9. Pożyczki wekslowe 9.769.544,49
10. Ministerstwo Poczt i Telegrafów 11.580.685,74
11. Ministerstwo Poczt i Telegrafów 10.000.000,00
12. Dłużnicy 4.881.119,04
13. Sumy przechodzące:
a) rozliczenia międzyokresowe 6.183.354,34
b) inne 131.590,13
6.314.944,47
14. Zaliczki 634.616,37
15. Dział Ubezpieczeń na życie 2.000.000,00
16. Drukarnia 497.098,12
17. Rachomości 3.187.449,49
18. Nierachomości 29.650.666,11
504.784.815,73
L. Inkaso 1.678.045,46
II. Depozyty zwykłe 47.201.243,22
III. Depozyty lombardowe 23.484.282,23
72.363.546,91

AKUSZERKA
Maria Brzezina
przyjmuje od 9 rano
do 7 w. ul. Mickie-
wicza 80 m. 4. W Zdr.
Nr 8098
20% od obrotu
otrzymują właściciele
sklepow, którzy urządzi-
kantorji filje przyje-
dziennej do prania.
Potrzebni agenci (któ-
wi 2% od obrotu.
Majster dochemicznego
prania i farbowania.
Zgłoszenia osobiste —
ul. Cicha Nr. 3. Pralnia
Mechaniczna od 9—0,30 r.
Student USB
uzupełni korepetycy-
s przedmiotów matema-
tycznych — przyrodniczych.
Dowiedzieć się w Redakcji
pod J. G.
Zgub. Świad. Ukłosa.
Zg. Szt. Handlowej
w Wilnie na im. Michała
Kawaleckiego Nr. 8/206.
uniemożliwia się.
Zgubiona książ. wojsk.
wyd. przez P. K. U.
Wileński w Mołodecznie
na imię Karola s. Stefana
Dankiewicz z roczn. 1898.
zaw. we wsi Wołaki, gm.
Radożko w pow. Mo-
łodeczno—uniemożliwia się.
DOM
drewiarny do sprzedania
przy ulicy Jerozolimskiej
Nr 12. (dawnie 46)
B. Aleksandrowiczowa.
SPÓLNICZKI
znajęcej się dobrze na
kuchni z niewielkim ka-
pitalem poszukuje.
Zgłaszać się: ul. Kalwa-
ryjska 9, jadłodajnia, z

RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW
za 1929 rok.
Straty
1. Wydatki administracyjne:
a) osobowe 10.114.838,14
b) rzeczowe 2.167.461,91
12.282.300,05
2. Odsetki od wkładów:
a) czekowych 1.350.245,03
b) oszczędnościowych 7.374.842,46
8.725.087,39
3. Administracja i remont nieruchomości, czynszowych
4. Prąd do fund. amortyzacja nieruchomości 481.647,60
5. Oplaty na rzecz Min. Poczt i Telegrafów 945.357,17
6. Odpisy należ. wątpliwych 4.037.304,61
7. Różne 85.744,20
8. Nadwyżka bilansowa 35.229,69
4.716.901,67
31.309.572,38
Zyski
1. Dochody z obrotu czekowego:
a) prowizja przekazowa 803.929,94
b) opłaty manipulacyjne 3.174.945,95
c) opłaty za druki i inne 1.372.914,50
5.351.790,39
2. Prowizja:
a) inkasowa 377.872,53
b) depozytowa 201.562,75
c) zleceńowa 63.197,09
642.632,37
3. Odsetki od pożyczek wekslowych 2.093.383,68
4. Odsetki od pożycz. na zast. pap. wartości. 919.228,70
5. Odsetki od papierów wartości. własnych 18.808.718,12
6. Odsetki od lokat w bankach państwowych 736.392,65
7. Dochody z nieruchomości 2.110.495,58
8. Dochody z drukarni 19.796,48
9. Różne inne dochody 627.180,41
31.309.572,38
PREZES
Pocztowej Kasy Oszczędności.
(—) Gruber.
KOMISJA REWIZYJNA:
Przewodniczący (—) Adam Lincker
Członkowie: (—) J. Flut
(—) Schneider
(—) Józef Kucza
(—) Wit. Pawłowicz.
DYREKTOR
Centralnej Księgowości
(—) W. Góra.

LIKWIDATOR MIENIA
był. Banku Rosyjsko Azjatyckiego
niniejszem ogłaszam sprzedaż nieruchomości należących
do był. Banku Rosyjsko Azjatyckiego, położonej
w m. Wilnie przy ul. Wielkiej Nr. 38 / Sawies Nr. 2.
Osoby reflektujące na nabywie winne w terminie
do dnia 28 lutego 1930 r. złożyć odmowne oferty na
rocz. Likwidatora siedzibę mającego w Warszawie
przy ul. Długiej pod Nr. 31.
Bliższych informacyj otyczających nieruchomości,
oraz szczegółowa na szczególne obejrzanie udziela
Zarządca nieruchomości, zamieszkały w Wilnie przy
ul. Benedyktynskiej Nr. 8 m. 11, tel. 4-17 w godz.
19—20 codziennie.
(—) E. Tomkiewicz
Likwidator mienia był. Banku
Rosyjsko Azjatyckiego.
308
POSZUKUJEMY
na pierwszorzędne za-
bezpieczenie pożyczki
10-15000 dolarów.
Wileńskie Biuro
Komisowe-Handlowe
Mickiewicza 21, tel. 152
KAMIENICĘ
doobudową w dobrym
punkcie sprzedamy
za 7.000 dol. z roster-
minowaniem w płać
Wileńskie Biuro.
Komisowe-Handlowe
Mickiewicza 21, tel. 152

Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie I-go rewiru
m. Wilna, zamieszkały w Wilnie, przy ul. Potockiej
14 m. 3, zgodnie z art. 1030 U. P. C. obwieszcza,
iż w dniu 17-go lutego 1930 r., o godzinie 10 rano,
w Wilnie, przy ul. Wileńskiej 15 odbędzie się sprawa
z licytacji publicznej majątku ruchomego Ch.
Turgiel firmy „Hegant“, składającego się z 20 ko-
szułów meklich, 10 damskich sukienek i 5 damskich
wełnianych kostiumów, oszacowanego na sumę zł.
600 na saspokojenie pretensji Abrama Schönberga,
401/34/3/VI Komarnik Sądu A. USZYŃSKI.

PHILIP MACDONALD.
ZEMSTA DETEKTYWA.
(„THE WHITE CROW“).
Autoryzowany przekład Janiny Sujkowskiej.
Antoni przestał oglądać śpiczaste,
byszczące paznokcie da Santosa i
spojrzał na mówiącego.
— Czy panu się czasem nie zdaje,
że ta panna sklepowa zenna, że
„straszny“ klient był murzynem?
Inspektor skinął głową i jego dłu-
ga twarz rozjaśniła się uśmiechem.
Pułkownik Gethryn napelniał go stale
zachwytem i podziwem.
— Nie, senator Pike.—Oczy Anto-
niego zwróciły się ponownie na paz-
nokcie.—Bo gdyby ten „straszny“ był
murzynem, dziewczyna nie omieszka-
łaby tego nadmienić.
Pike zmarszczył się i wzruszył ramio-
nami.
— Rzeczywiście. Nie przyszło mi
to do głowy.
— A właśnie. Niemożliwe prze-
cież, żeby nie zwróciła uwagi, że to
był „murzyn“.—Urwał.—Dziwnie.
Jeżeli Boyd użył tego wyrazu, to
i ta dziewczyna powinna była...
Archibald chrząknął.
Przepraszam was, moi panowie,
ale mówiąc stylem Carlona Howe'a,
niema żadnej racji po temu, aby
złoczyńca, który uniemożliwił Boyd-
a, miał być identyczny z osobni-
kiem, który kupił owo ubranie wzglę-
dnie zakatrupił grubą rybę.
— Niema żadnej racji — potwier-
dził da Santos—ale zato wielkie
prawdopodobieństwo. Dotknął wdzięcz-
nym ruchem ręki strojnego krawata
i zwrócił się do Pike'a—Pamięta pan
niewątpliwie słowo Sasbeng?
W oczach inspektora zaświecił
nagły błysk.
— Pamięta pan? To dobrze. Roz-
wiązywał pan tę zagadkę. Czy pan
znalazł znaczenie litery B?
Pike błysnął białymi zębami.
— Brzytwa.
— Doskonale. Brzytwa—ostre nar-
zędzie, używane zazwyczaj do gole-
nia zarostu, a w wyjątkowych wy-
padkach do przecinania gardła da-
mom, dżentelmanom i kochankom.

47)
Materiał do rozmyślań na temat brzy-
tew.
Pike wlepił oczy w obrus.
— Nie rozumiem pana...—Roz-
śmiał się cicho.—Wogóle pana nie roz-
umiem.
Antoni wstał. Jako da Santos gar-
bił lekko swą wysoką postać, co na-
dawało mu cechy wytwornej niedbu-
łości i znudzenia. Pochylił się nad sto-
łem i rzekł:
— Brzytwy, mój drogi, są ulubio-
ną bronią pewnej rasy, a Boyd bredzi
o „murzynach“... Ach, ta dziewczyna
—niech ją diabli wezmą—ona, która
powinna była dostarczyć ostatniego
ogniwa łańcucha, mówi tylko „strasz-
ny“. Przyznam się panu, że jestem
do pewnego stopnia zdezorientowany...
Ale komu w drogę, temu czas.
Opuszcili salę. Pike, stojąc na schod-
ach wejściowych, gonit wzrokiem
światło ich taksówkowy dopóki nie znik-
ło, poczem udał się pieszo do West-
minsteru. Szedł ze schyloną głową,
z czołem przetrzętym głęboką pio-
nową brózdą.
2.
Orkiestra grała „Psa na Smyczy“.
Nie było zbyt wielkiego toku i można
było tańczyć względnie swobodnie.
Senor da Santos, znakomity znawca
szampana, okazał się hojnym aufit-
rjonem.
Archibald tańczył z Ruby. Powie-
działa mu, że cieszy się, że przyszedł
i że przyprowadził swego przyjaciela
latynka. Irma, jej „najlepsza przyja-
ciółka“, przepada za latynkami! Ona
zato jest okropną patriotką!
— Lubię Anglików, psiakrę —
rzekła.—Wielkich. Jak największych.
Takich jak ty. Niema tu drugiego ta-
kiego jak ty, mój mały.—Przytuliła
głowę do kłapy dancera i tańczyli
dalej.
Przy narożnym stoliku, zdała od
orkiestry, siedział senor da Santos w
towarzystwie „najlepszej przyjaciół-
ki“ Ruby, Irmy. Irma, w przeciwień-
stwie do jasnowłosej, wysokiej przy-
jaciółki, była niska i czarna. Ale obie
były szcuple i zgrabne. Irma starała
się pokazać, że wie, jak się „brać“ do
latynków.
— Ale czuła się zbita z tropu. Nie
mogła orzec, czy robi jakie wrażenie, czy
nie. Chwilami zdawało jej się, że se-
nor da Santos jest najwyraźniej pod
urokiem. To znów zaczynała się oba-
wiać, że go nudzi. Kilka razy, napel-
niając jej kieliszek, oparł się czule o
jej obnażone ramie, nie troszcząc się
o to, że jego czarna rękaw upstrzył
się białymi plamami. Kilka razy na-
chylił się do niej znaczącym gestem
i szepnął w małe uszko kilka zdań,
które podzielały na nią podniecająco
i rozweselająco. Kilka razy ujął w
obie dłonie jej drobny, chciwą rączkę,
bawiąc się nią i pieszcząc. Ale cóż,
kiedy zdarzyły się chwile, gdy się od
niej odsuwał i ziewał, straszliwie ziew-
wał, od ucha do ucha. To znów wpa-
rywał się byszczącymi oczyma w in-
ne dziewczęta, między którymi znaj-
dowały się zniecierpliwione koleżanki
Irmy. Albo też opierał głowę na rękę
i zapadał w półminutową drzemkę.
— W jednym tylko zachował logikę.
O szampanie nie zapomniał ani na
chwile. Ciągłe go zamawiał i dostawał.
Bo za pieniądze można zrobić
wszystko. Kelner zachowywał się w
taki sposób, jakby między nim i go-
ściem doszło już do jakiegoś porozu-
mienia. Bo chociaż senor da Santos
nie był członkiem „Białej Wrony“, i
jak mówił, nie zamierzał nim zostać,
a zatem nie miał prawa zamawiać
czegośkolwiek i płać, to przecież
Carlo biegł na każde jego skinienie
i odchodził, chowając ukradkiem do
kamizelki szeleszczące banknoty.
— Grano już po raz trzeci „Psa na
Smyczy“, kiedy senor da Santos w
odpowiedzi na pytanie swojej damy,
rzekł stanowczym tonem:
— Czy nie rozumiesz, że mi się
nie chce tańczyć?—Rzucił okiem na
kłębiące się pary i wydał wargi.—
Tańczyć.—rzekł.—Madre de Dios.